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A pünkösdi Lélek.
Ma van a világ keresztelő n ap ja ; meg 

keresztelte az It  Jézus tűzzel és lélekkel. 
Ma gyuladt, ki a pünkösdi tűz, mely úgy vi
lágit nekünk világtörténeti küzdelmünk
ben s a végtelen haladás távlataiban, mint 
ahogy a zsidóknak világított a puszta éjé
ben s rémei közt a tüzoszlop. Kz a tfiz vi- 
.lágit, melegít, és gyújt.; nem perzsel, nem 
funnyaszt semmit; teremtő a élesztő ereje 
kifogyliatlan: egyház s társadalom, apos
tolok, vértanuk, katonák, királyi trónok, 
erkölcsök, kultúrák imbolyognnk e pflii 
kösdi tüzláng körül, szóval élet árud be
lőle a földre.

Igen, mint az élet lelke jött le a pün
kösdi Lélek s életet adott a világnak. Kie
tet adott lelkűnkbe, meleg életet ; nem 
szavakat s hangzatos igéket, nem nagy 
mondásokat s fényes elméleteket, hanem 
hitet, tisztaságot, megnyugvást; teremtett 
bennünk derült, kedves, belső világot.

Kietet öntött reményeinkbe, tavaszi, 
bizó hangulatot, melynek következtében 
az ember szívesen él, mert erősen remél. 
Él a jelennek, de telítve a jobb, boldogító 
jövő reményével. KI és küzd, mert reméli, 
hogy boldogul; hiszi, hogy nem örli meg

halhatatlan reménységének pálmáját a 
; korhadás s az enyészet szúju.

Kietet öntött a klizködő rétegeké'*, 
melyeket az élet küzdelmeiben yz-elseny 
védés vagy az elkeseredés veszedelme 

1 fényt get s a kölcsönös egymástüvegértés 
s a szerető közeledés révén bizalmát éb
reszt bennünk, hogy a kiknek so|> a  pénze, 
nem lesz kemény majd a szive s megpu
hul majd s vajas is 'esz sok milliónak most 
kemény kenyere.

Kleíet, lelked vert társadalmunkba, 
kivált* altba a kegyetlen, szívtelen, klasz- 
szikus világiul, mely ellentétjeivel ijesz
tett s amennyiben cl nem változott, ijeszt 
most is. Mely mint böszült ár neki vágott 
az örvénynek, hogy miután fényben, pont

, púban, szívtelenségben s gőgben kihívta 
ti szenvedők liunuját, - miután játszott 
ti tigrissel s vérig ho-zaiitottu a szenvedély 
elfojtott, dühéi, s miután joblmn s gon 
dosuhhan ápolta sajtit rózsás körmeit, mint 
mások elfajult,dél...ihatatlan lelkeit, végié 
is legazdálkodott s várja unatkozva s bla- 
zirtan az Istenítéletet.

S ugyan mi e Lélek teremtő erejének 
titka, mi ez elváltozásoknak útja? Mi ti 
Lélek fegyvere ti világ meghódításában?

Az ö ereje s fegyvere az. a mi minden

! bajainknak ezerjófüve: az isteni gondolat 
i s az isteni akarat, mondjuk világosabban: 
í az igazán jó gondolat s jó akarat. A világ 

boldogul s az Isten könyörül rajtunk ab 
, bán a mértékben, melyben a jót megis- 
s'merjük s megtesszük: nemcsak egyikünk- 

másikiink, hanem mindnyájan, a pápától 
le az utolsó mezitlúbos ministrans gye
rekig. ti királytól le az utolsó duzzogó 
murokszedöig. a mágnástól a libupAsz- 
turig. Yilágboldogulás az mindené t any- 
uyit tesz, hogy igazság szeretett* s jó
nak szeretető. Igazság ismerete az el
fogultsággal, a százados társadalmi s fele
kezeti elfogultsággal szemben s jónak 
szereteti* a kegyetlen s szívtelen önzéssel 
szemben. „Vontán liberabis vos“, az igaz
ság helyes fölismerése szabadit majd meg 
s szabadit majd föl titeket, igazság, mely 
eligazít az iránt, hogy itt és most. az üt
köző érdekek, a küzküdö szellemi s guz- 
gasúgi irányok közt, merre nyílik a biztos 
haladas útja.

óriási érdek ez. melylyel szemben 
megigézve állunk s önerőnkben nem bír
ván, lelket kérünk s lelket várunk, várjuk 
az Isten lelkét.

A mi lelkünk nem elég erre. Nincs 
garanciánk elég arra, hogy a jelennek
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Pünkösd Isten ege alatt.*)
Egyszer négy napi szabadságra eresztett el 

a gond cs kötelesség. Szombat este indultam el 
ebből a Babilonból s másnap \iradúra, piros 
pünkösd hajnalára ébredtem lo! a rohano vuna- 
ron. Tiszta kék volt az ég s a szomhatárun vi
dám ragyogással bukkant tol nap. A pál\a 
mentén fü, fa, virág, vetés csakúgy tündökölt, 
csillogott a magas eg ébredő izémének, a lelse- 
ges napnak lángoló tekintetétől, Oyörigj harmatos 
volt az egész föld. Es nincsen az a drágakő, 
mely úgy villogna, úgy égne, úgy sugarzaná 
vissza a szivárvány minden szinet, mint a iü- 
szálon, falevélen reszkető haimatcsepp, mikor 
reászórja sugárkévéit a korakelo nap.

Bedig nem is harmat volt, hanem kétheti 
mérges esőnek maradványa, ami a növénynek 
mindegy lehet, de nagyfontusságu dolog utasem
berre nézve. (Majd kitűnik utóbb, hogy miért.) 
Dehogy néztem a talajt a rohanó vonatról; egesz 
iigyelmemet a vetések állása, minemüsége kótótie 
le s nagy gyönyörűséggel állapítottam meg, hogy 
ez a tábla rozs, ez meg búza, amaz ott zab s 
gyerekes öröm fogott el arra a gondolatra, hogy 
busz évi városi élet után is meg tudom külön
böztetni a magba szökött rozsot a búzától, a 
kendert a kukoricától.

■) AlUlnni-zcnim/k tataijuk .1 m r  h i n n i :  „Aliin ic
ni  j ii ifk"  c. ktílctuhál az a la M >j kis l-II’l-szl-Il-sI kazallá, 
mely tilönváseii mulatja In: szerzőt, n I. lm 10-iki l ’uziimny- 
Egycsűk't irndulmi ünnepély egyik szeieplujst.

Az ,'ill"masmi, mely j<’> illőben majd otne- 
g\ed órámi, rossz időben kel-hun mii órányi ko

; csizásba kerül fátornyos hazámig, mint rendesen,
; ott volt az öreg Meixner. „Pasast” várt, mint 
; rendesen. S amikor végig pillantott a leszálló uta

sokon, hogy ki is lehet az ö embere (válogatja 
ám, kit visz, kit neim, rögtön megakadt rajtam 
a szeme. ( 'lycrekkonun ólai smer es nincsen az a. 
„pasas”, akit kocsijára venne, ha én sz.áliok le a 
vasútról. Jóíziiet mosolyog a bajusza alatt s ki

' mért öl lépésnyire úgy tesz, mintha a kalapjá
hoz akarna nyúlni:

! Jó reggelt, tekintetes uram 1 ~- mondja.
I Adjon Isten, Meixner bácsi ! mondom.
| Ezzel barátságosán kezelünk es o halkan
j köszörüli a torkát. Értein.
| — Van-e még jó bora a restorációsnak .
j kérdem,
j -  Van -  feleli.

■ No, hal akkor . . .
j Vinné az utaz.''laskámat, de nem adom. <>
! az öregebb, lia kocsis is. Aztán Jelilünk a resto 
i rációba, es amíg a bort hozzá tizenöt szóval 

elmondom a kérdő pillantására, mint ment a dol
gom, amióta utoljára láttuk egymást és hogy 
mi járatban vagyok.

Megintik a bort. Újat akartam rendelni, 
mikor Miska bácsi, a hordár, behozta biciklimet. 
(Parádézni akartam vele s ámulatba ejtem a 
falut, bál magammal vittem, hogy majd rajta 
robogok az állumás'ol hazáig.;

E nem várt fordulatra az öreg hol rám, 
hol a kerekpárra nézett.

— Talán ezen . . . ? — kérdi.
— Persze, hogy ezen.
— Hm. Most nem lehet.
— Miéit ne lehetne?

Mai lapunk 6 oldal.

Két hétig esett az eső.
’l yiih ' Ez sok. Mert annyit jelent, hogy a 

' szülőfalumhoz vezető utón a ló térdig, a kocsi 
kerekagyig süppedt a hírhedt bácskai „vendég- 
marasztóba". Biciklin arra nem boldogulok seho
gyan sem. De nem hagyhattam magamat és 
szóltam :

Elkerülök Miüticsnek, arra kövezett ut 
van Hódságig.

( isztán ? ,
— A/után feleuton jobbra kanyarodom és 

■ a szikes dolön elérek a legelőnkig. Onnan a viz 
mindjárt lefut a Mosztongába es tiz órára otthon 

; leszek, mert száraz a kőut is, a szik is. A falu 
szélen meg csak akad gyerek, aki apámek házáig 
guritja a biciklit.

; Az öreg beszédesebb lett és váltig magya-
1 rázgatta, hogy ez teljesen lehetetlen. Nem haj
I lottam a szavára és miután helyettem kel másik 
I „pasas" akadt Bacsig, felült a bakra. En a iiá- 

tamra szijjaztam táskámat és elkerekeztem. Bo- 
gojéváig nagyszerűen ment a dolog. Meixner bá
csit messzire elhagytam s a falu közepén leka- 

i nyarodtam Militics fele. A toronyóra egynegyed 
! kilencre mutatott. Az ut mellett húzódó árkok 
j  tele voltak vízzel, a házak mentén csak úgy buk

dácsolva kacsázott a gyalogjárón, akinek a szom- 
l szódban van még távolabb dolga volt, amikor 
1 arra elszáguldottam.
! Negyedóra alatt értem oda, almi a veit

szikes düíöut a köutra torkollik. Onnan három
negyed órányi kerekezés után otthon kellel len
nem. Teljes buzgúsággal vágtam neki nz útnak. 
Azt hittem, ismerem. De gyerekkorom óta nem 
járván arra, keservesen csalódtam. Útközben erdő 

| helyett irtást, taposott ösvény helyett zabtablat, 
I szik helyett vízlevezető árkokat talaltam. Ha
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viszonylagosságából kiemelkedjünk s a 
szellemi harcokban jól eligazodjunk; a 
legnagyobb gondolatokkal is vissza élhe
tünk s szabadság, testvériség, haladás 
iránt érzéketlenek lehetünk; az észhez 
szív is kell, a fölismeréshez jóakarat kell, 
a lángész is elhomályosul s fényoszlop 
helyett ködoszloppá válik, ha nincs jó 
akarata. Ismeret és jóakarat ez a lélek 
két szárnya s repüléshez két szárny kell; 
egyik a másik nélkül nem győzi ; ezen két 
szárnyon emelkedő s szárnyaló lélek az 
igazi jó lélek.

Ezt a lelket Ígérte az Ur; megígérte, 
hogy jó lelket ad azokuak, kik azt kérik. 
Nekünk mindnyájunknak erre a jó lélekre 
volna szükségünk, hogy magunkat is, má
sokat is, egymást is megérthessük Nem 
prófétai lelket, nem tüzes nyelvekben 
nyilvánuló lelket kérünk, nem világot 
megmozgató s pünkösdi viharban megtisz
tító lelket várunk, nem perzselő tüzért, 
nem titáni erőért s vértanúi hősiességért 
esdünk; nem, nem; legyünk alázatosak s 
igénytelenek, hogy a legszükségesebbre 
rányithassunk, amit kérnünk s várnunk 
keli s ami nélkül tűz és láz, titáni erő s 
hősiesség hiú álom s képzelődés: kérjüuk 
jó lelket, jó indulatot, őszinte szere te te t ; 
ez a pünkösdi Léleknek legégetőbb jelent
kezése ; ettől foszlik majd az értelem sötét
ség s a széjjelhuzó meghasonlás s alakul 
nyomában megint egy jobb világ.

Prohászka Ottokár.

A „gyermeknap.4
Hetek óta óriási apparátussal dolgozott a 

magyar hírlapirodalom a „gyerniekuap“ népsze
rűsítése érdekében. Szinte a földből pattant elő 
a nemes, a meghaló eszme, a szegény, elhagyott

gyermekek megmentésének gondolata. Igaz ugyan, 
hogy az Egyház évszázadok óta fáradozott azon, 
hogy az emberi társadalom kisded páriáit meg
mentse ; a paulai szent Vincéket, a kalazanti 
szent Józsefeket, a Lassali szent Jánosokat az 
elhagyott gyermekek érdekében végzett fenséges, 
önfeláldozó munka helyezte az oltárokra: de erre 
a munkára most, pár hét alatt a feledés homálya 
borult. A „haladás," a „felvilágosodás" nevében 
indult meg egy nagy társadalmi akció a szegény 
gyermekek érdekében. Magyarország legelőkelőbb 
hölgyei álltak jó szivükkel jóhiszemüleg az em
bermentés nagy munkájába s hisszük, hogy nem 
is maradi el az eredmény. Az első „gyermek
nap" valószínűleg szépen jövedelmezett a kultu
rális, emberbaráti (?) célra.

Még a keresztény irányú lapok is minden 
mellékgondolat nélkül álltak be a nagy appará
tussal megindított mozgalom terjesztői közé.

A „gyermeknap" előtt mi sem akartunk 
kcékkötők gyanánt feltűnni, bár az „Örök sze
retet" nevében kiragasztott plakátok, melyek a 
„nagy Testvériségre" hivatkozva, a „szeretet min
dent kiegyenlítő Szocializmusát" emlegetve na
gyon olyan színben tüntettek fel a dolgot, mintha 
az egész mozgalom a „mindenség nagy h[niu- 
weslerénck“ egise alatt indult volna meg, melyhez 
azonban a Szeretet ör- k forrásának, az elha
gyottak Isteneitek édes kevés, vagy éppen semmi 
köze sincsen.- Legalább a Xere nem szerepelt a 
mozgalomban. A plakátun sem.

Mérgei veszünk rá, Imgy a megmentendő 
gyermekek nevelésében sem J'ng szí l egelni.

Epén ezért most, az első „gyermeknap" el
múltával nagyon helyénvalónak tartjuk leadni az 
„E . . .m“ legutóbbi szamának alábbi közlemé
nyét, mely ha egyébről nem, arról bizonyára jó 
lesz, hogy olvasóinkat s első sorban a legneme
sebb s leghangzatosabb jelszavak mellett megin
dult mozgalom júlclkü keresztény érzésű táninga- 
tóil a jövőben a szükséges óvatosságra intse.

A közérdekű közlemény, mely hivatva van

arra, hogy sok igazi emberbarátot gondolkodóba 
ejtsen, a következő:

—  A  „gyermeknap/4 Gyermekvédelem,- 
gyermeknap — minő megható, ideális címek, 
megmozgatja mindenki szivét, kiben még szikra 
emberi érzés lappang. Nem csoda, hogy a 
keresztény sajtó is felült az ártatlan jelszónak 
és reklámot csap az első magyar gyermek
napnak.

De hogy ez a jövőben ne történjék, 
idézzük a „Kelet" 1905. évfolyamának 0—7. 
számából dr. Karsai Sándur páholytestvér érte
kezésének ama passzusát, melyből e gyer
meknap kipattant.

„Meg kell csinálni nálunk is — az orszá
gos gvermekvédó alap létesítésére — az éven- 
kint ismétlődő gyermeknapot! Az év egy 
bizonyos előre meghatározott napján, nagy- és 
kiskereskedők, iparosok, kávéházak, szállodák, 
orvosok, tisztviselők, szóval mindenféle állású 
emberek önként kötelezzek magukat, hogy ezen 
egynapi bruttó-bevételük egy százalékát a gyer
mekvédő alap javára befizetik, belépvén ezáltal 
a gyermekvédő ligába.

Tehát a gyermeknap tiszlán szabad- 
kömives mű. Önmagában a legszebb, legne
mesebb eszme, de a szabad kő mívesek kezében 
egyrészt a serdülő nemzedékek hatalomba kerí
tésének eszköze, másrészt egyszerűen liaugulat- 
esinálás rogy dob, mellyes a társadalom bi
zalmát akarja megszerezni. A szabadkőműves
ségnek, a prostitúció nagy mesterének szájában 
a gyermekek védelme olyan, mint az aiigyal- 
csinalok sírása az elkezelt porontyok koporsó 
janál. A szabadkőművesség egyik kezével ki
lépi az emberek szivéből a hitet és vallásos 
Ságot s igy a szüléiket is kivetkőzted einben 
érzésükből, másik kezével pedig védelmi m ü
veket emel tíz elbánt agolt gyermekek számára. 
Egyik nap a szabad szerelmet, az egészséges 
éizékiségct és az anya „önvédelmét" hirdeti, a 
másik napon pedig jajveszék'ei a gyermekek 
pusztulása felett! Hiszen jó kezekre bízná a 
társadalom a gyermekvédelmet; akárcsak a 
Jancsi és Juliska boszorkányára . . .

„r.yenueknapuk rendezése helyett a tár
sadalom kultiválja inkább a kér. erkölcsöket, 
hogy a gyermek ne legyen az anya szégyene; 
az állam teremtsen üdvös szociális megélhetési 
viszonyokat, hogy a gyermek a szülőknek ne

gyalog vagyok is, térdig lettem volna csatakos 
a — kétheti cső után. Velem volt azonban vas
paripám, táskám és én pünkösd vasárnapján 
mindenesetre otthon akartam lenni és végighal1- 
gatni az ünnepi szenibeszcdet és nagymisét. 
Hasztalan gázoltam gépem pedálját; lefogta a 
sár a küllők feléig. Megesett, hogy paripámat 
azon sárosán a vállamra kellett emelnem. Árkon- 
bokron keresztül esedettem, botlottam. Előttem, 
mögöttem, köröttem mindenütt viz, jobbra vetés, 
balra késői szántás, középütt ut helyett tengely
itató sár és nekem mennem kellett. Odafünt a 
nap magasra hágott és perzselően tűzött; agy
velőt száritó lángtengert szórt lefelé. Térdig víz
ben, fekete sárban ; hátamon, vállamon teherrel; 
fejem kábult, szájam kiszáradt, — micsoda gyón 
gcség, milyen emberi nyomorúság! Tud a föld 
vize, a nap tüze ölni is . . . Ájulás környékezett 
(oh áldott makacsság!), mégis kivánszorogtam a 
legelőre.

Óriási terület. Megálltam a szélén és amed
dig szemem ellátott, mind az én falum területe 
volt. Jobb felé a gulya, balról a ménes, amodább 
a konda legelészett s körüskörül határtalan volt 
a csönd.

Oh, a csönd és az ünnep! Hogy összeillik 
ez a kettő.

'T íz óra elmúlt jóval, ahogyan az egeijáró 
nap mutatta. Négy falu tornyából szállt felém a 
„Yeni Sancte“-misére hivó harangok szava. Előt
tem az én falum harangjainak ismert csengése 
tőlem balra a Bácska egyik legnagyobb templo
mának, a hódságinak harangjai ; jobbra Bogojeva, 
mögöttem K'ácmilitics templomainak ércnyelvei 
búgtak, zenglek, hívtak az ünnepre, a Szentlélek 
eljövetelének magasztos emlékünnepére. És én 
nem tudtam mozdulni. Most már se előre, se 
hátra. S ott állott egy modern ember az őszinte 
természetben, mely haragszik és tör-zuz; nevet 
és enyeleg, amikor neki úgy tetszik; árkokat és 
a felhők zuhatngjának a földön és fittyet hány 
erűnek, tudásnak, fegyvernek, biciklinek és hala
dásnak, kigunyolja az úgynevezett tekintélyt és 
vélt emberi uralmat. Es.az árkokkal, rohanó vi
zekkel telt, keresziül-kasul szelt legelő szélén 
gyámoltalanul állt meg a modern em ber: zsebé
ben pénzzel, késsel, revolverrel és azzal az aka
rattal, iörik-szakad, neki mindezen keresztül sza
bad, lehet és kell gázolni, hogy célhoz jusson.

A harangok elnémultak a távolban.
Hivó szavukra bizonyosan ezrivel ment a

nép a templomba misére. Milyen szép az, amiko' 
az ember, a doh fos, gyűlölködő, marakodó, b ir  
vágyó, kérkedő, testének alkotására, tudománvá, 
nak rengetegére büszke, holdjai, szüllei, kenyere 
bora sokaságában gyönyörködő ember elmegy 
ünnepelni a — felvilágosítást és kegyelmeket 
osztó Istennek, a Szentlélek tiszteletére.

Holtra fáradtan ily en gondolatok jártak az 
eszemben ott, pünkösd délelőttjén, négy falunak 
összeszügellő határán.

És amig tűnődtem és elmerültem gondola
taimba és közel voltam az összeroskadáshoz : 
valaki megszólalt hátain a mögött:

— Jó napo t! Dicsértessék . . . Stéfán ! . . .
Hirtelen fordultam s az utolsó szóra már

tudtam, kivel van dolgom. Gyurka volt, az öreg 
csordás. Látott messziről, de nem ismert meg! 
Hát megkerült, hogy tudja közelről ki, mi vagyok.

— Adjon Isten ! — feleltein azután.
N'agybünös hírében állt az öreg. Hogy ölt,

rabolt, lovat kötött, ült is sokáig. A falusi kép
zelet Maixmmal, a hírhedt rác rablóval együtt 
emlegette. Később Homokócyval. 'Tudom most 
már, hogy Maixmmal és Homokócyval sohasem 
volt dolga ; a maga szakállára dolgozott. Azt is tu-

KRONSTEIN KÁROLY
Cs. k. oszt. szab. „„ 0iau

om lohzaM citchch .
B é c s  I l i  i .  

H a u p t B t r a s a e  1 2 0 . 
Magy. kir. szab.

V i h a r m e n t e s .  M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l e t e k  m á z o 
l ására.  49 á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  24 f i l l é r t ő l  f e l j ebb .  

1 kiló elegendő 10 négyszögmóteinek kétszeri mázolására.

Mosható mázolások. __
! S 1ÍIl V ománc.’ Jl°mlok?atfesték, száraz és lapidonfesték, pép- 
nemü, 50 árnyalatban, vízben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

színét nem hagyja.

Költségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker.

Kimerítő prospektusok és mintalapok ingyen ás bérmentve.
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legyen terhe, akkor lesz igazi gyermeknevelés 
s nem szorulunk „gyermekmentő- szabadkő
műves intézményekre !

Hozzáadni valónk alig van e sorokhoz. Az 
ellenség száz oldalról, sokszor szinte észrevehet 
len fortélylyal környékez meg bennünket. Pár év 
alatt feledve lesz az a sok-sok millióra zugó ala
pítvány, mely a keresztények Istene nevében gyűlt 
össze s a melynek fejében évenként ezer és ezer ; 
árva és elhagyatott nyer neveltetést, támogatást. 
Az újfajta jótékonyság, („Fehér Kereszteg\Jet“ 
az „ingyenes" szünidei gyermektelep, sth.i jón.-szt 
a keresztény meggyőződésű publikum jószivüsé- j 
gére appellálva, ennek áldozatkészségéből táp- ! 
lálkozik. Tehát a mi jilléreinkkel gyarapítja a \ 
saját népszerűségét, a mi segítségünkkel varr ; 
csillogó hímet, borítja a jótékonyság tetszetős és 
sokakat megtévesztő palástját felforgató törekvé
seire s évek múlva a mi pénzünkön ezrek és 
ezrek nevelődnek — ellenségeinkké.

Vigyázzunk! Spectator.

Ú J D O N S Á G O K .

— Május végén. Mária szőj) hónapja , 
elmúltával lelkűnkben tiszta ürömmel. ] 
szivünkben sok vigasztaló érzéssel búcsú
zunk a lefolyt májusi ájtatosságoklól. . 
Erősen hisszük, hogy ezt a hónapot az j 
idén külöuös joggal mondhatjuk a kegye- ■ 
lem hónapjának. Már ez eleje egy szép- ! 
séges mozzanattal, a katholikus hitélet 
egy hatalmas neki lendülésével kezdő- ; 
dött. Székesfehérvár katholikus hölgyei 
eddig ismeretlen, szinte soha nem látott ; 
buzgósággal álltak be lelkűk megszente
lésének munkájába. Dr Proliászka Otto
kár megyéspüspük lelkigyakorlatai, s az 
ezeket követő 5-diki gyönyörű nap nem 
fog nyomtalanul eltűnni városunk életé
ből ,s  azóta mindennap felhangzott a dal j 
az Kg Királynőjének tiszteletére :  a hará- j 
tok temploma naponként színig telt Mária ;

dóm ellenben, hogy . . . Hiszen iiughalt azóta j 
az öreg. •

Ahogy ott álltunk szemtől-szembe, a ven I 
rablógyilkos meg én s ahogy éppen azt akartam I 
kérdezni, hogy-mint va n : a halam möge felöl | 
nagy durranást hallok. A kérdés elmaradt és I 
csöndesen mondtam : [

— A militicsi mozsarak. í
— Azok ! — válaszolt az öreg tompán és ,

levette a zsíros, piszkos fövegét >
Kisvártatva megszólaltak a hódsági, bogo- !

jévai és az én szülőfalumban, a báesordasi mo- i
zsarak is. Hirdették a pünkösdöt, a Szentlélek 
eljövetelét. Az első dördülés az evangélium olva
sásának szólt. Levettem a kalapomat es álltam 
tovább. El is felejtettem, hol vagyok. Imádkoztam.

Mély csönd lógott körül. Fsak a gyönge j 
szellő járt a maga utján s úgy éreztem, hogy j 
szárnyain a Szentlélek lebeg végig a nagy min- j 
denségen. Templom volt a magas égbolt, örök- j 
lámpa az alátüző nap és távolról négy pünkösdi ! 
nagymisét nallgattam egyszerre az Isten ege alatt. !

Hörgésszerű sóhaj vert föl áhitatosságomból.
— Tekintetes uram !
—■ Mi az, Gyura bácsi?
— Maga kispap volt . . .
— Igen.
— Mondja meg . . .
Harangszó és mozsárdörgés hangzott innen 

is, onnan is, amonnan is. Ez Urfelmutatásra 
szólt, amikor a pap az egyszerű ostyát Jézus 
testévé és a bort és vizet Jézus vérévé változtatja.

Az öreg elhallgatott, mert letérdeltem és 
elfordítottam tőle az arcomat. Hazafelé néztem 
a templomunk keresztjére, mely a piros pünkösd 
délelőtti napjának sugaraiban aranyosan ragyo-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

j tisztelőivel, kiknek legnagyobb hányadát 
I intelligens hölgyeink képezték. Kétszere

sen vigasztaló ez napjainkban, mikor az 
iparos osztály, sőt a föld népe is mind
jobban eltávolodik Istentől, eDzokik az 
Isten búzától s napról-napra szélesebb 
rétegekben dobja el magától legdrágább 
kincsét: vallását. Mikor a nagyobb mun 
kaber legelső s legészrerehetőbb köveike:- 
menyenek a: alkohol nagyobb menni fo
gyasztásának jelétől, a köznép durva ká
romlásaitól elfordulva az Isten házába lép
tünk, kimondhatatlanul jól esett látnunk, 
hogy Amerika példájára nálunk is a na
gyobb müvellség jellemző tulajdonsága lesz 
a nagyobb vallásosság & gyengéd, finom lel
kek mély áhítattal borulnak le azokra a 
kövekre, melyeket, sajnos, mindig gyéreb
ben koptatnak az egyszerű nép lábai

Megyéspüspökünk bárom ízben szó
lott a szószékről híveihez ezek nagy örö
mére és épülésére. A többi szent beszédet 
a szent Ferenc-rend derék atyái s a városi 
papság néhány tagja tartották. Nyomuk
ban áldás és kegyelem fakadt ti szivekben 
s ez egy szebb, egy jobb jövőt Ígér, uj vi 
ruló tavaszát ti lelkűknek.

Reméljünk !
Istentisztelet. A 1 1 mm .szentmise piin- 

k<>sd napjait nem a főtemplomban Inneni a ba
rátok templomában lóg meg'artatni.

--- Az Oltáregylet miséje holnap lu órakor 
a szeminárium templomban lóg megtartatni.

—  A Pázmány-Egyesiilet Székesfehér
várott. Már lapunk mull szombati számában 
jeleztük, hogy az Országos Pázmány- 
Egyesület f. é junius hó lu-ikén városunk
ban rendezi ez évi irodalmi ünnepélyül. A 
kulturális szempontból kiváló ’ontosságu 
ünnepélylyel s ezzel kapcsolatiján a Páz
mány egyesülettel legközelebb bővebben 
fogunk foglalkozni Az ünnepély elé, 
melynek előkelő színvonalon álló sorrend
jét alább közöljük, a város intelligens 
közönsége már most a legnagyobb érdek

goit. Az utolsó evangélium után ujahh n'ozsar- 
dörges jelezte, hogy túl a vizeken, tűi a sáron 
megtisztult lelkű emberek elhagyják az Isten 
házát és mennek haza, ki ebédelni, ki pihenni.

Az öreg csordás gyermekkorom óta ismert 
szintén. Mikor fölkeltem térdeimről, hogy odébb 
menjek, elkapta a balkaromat. Nem tudtam, mit 
akar és jobb kezemmel előrántottam revolvere
met. Az öreg rá se hederitett.

No, no . . .! mondta szelíden. Hat a 
tekintetes ur kispap volt •

— Az voltam, Gyura bácsi, mondtam mar, 
tudja is, hogy az voltam. Mit akar velem ? Eresz- 
szen el, mert . . .

- Hat akkor mondja meg, igaz-c, hogy 
van Isten ?

-- Van. Mit kérdi tőlem, hiszen épp must 
is imádkozott hozza.

Eleresztette a karomat.
— - Az is igaz, hogy az a mindenható Isten 

megbocsát az embernek •
-- Igaz.
— Mindent ?
— Akármit, ha az ember megbánja, ami 

rosszat művelt, és az én vallásom szerint meg
mondja a papnak, mit vétett Isten és ember ellen.

— Papnak ?
— Papnak. A gyóntatószékben.
Végigmustrált röviden és elment. Tett vagy

tizenöt lépést, amikor visszafordult.
— ütt az ut. Kerüljön arra, ha még ma 

haza akar érni. Isten áldja . . .
Az erdőirtás szélen húzódó alacsony töl

tésre mutatott . . .
Auer István.

__  3
j -  — ------------------------------------- -—

| lődéssel tekiüt s azért e helyen is felhívjuk 
; a belvárosi katholikus kör tagjainak fi
! gyeimét arra a körülményre, hogy a 
I díjtalan jegyek a körtagok részére csakis 
, /. lw Ö-áig tartatnak fenn.

 ̂ Itt említjük fel (a meghívóról téve- 
i désböl maradt e l ,  hogy az ünnepélyt d. e.

111 órakor a ciszterciták templomában az 
' egyesület aktunké, dr. Kiss János praela- 

tus, egyetemi tanár által mondandó csendes 
( szent mise előzi meg. melyen a Pázmány 

Lgy esti let vidékről jövő és helybeli tagjai 
testületileg fognak meg jelenni.

Az ünnepélyre szóló meghívó a 
következő:

1. Rákóczy nyitány. Kéler Bélától. Előadja az 
V. honvédkerületi zenekar Fryesaj Riehárd 

i vezetése mellett. '
j - ■ Elnöki megnyitó. Tartja: dr. Kiss János,
I pápai praelatus, budapesti egyetemi tanár, az 
1 G. P. K. alelnöke.
j d. aj „Ave verum“ Mozarttól.
; tő Elmélkedés. (Hárfakisérettel) Baehtól. Elő
! adja a honvédzenekar.

I Vay Péter gróf, apostoli protonotarius előadása.
ö. Költemények. Irta és felolvassa Allét- István 

hírlapíró az U. 1’. F. r. tagja.
•>. Gondolatok a feminizmusról. Előadja dr. 

\o ller Antal a Szent István Társulat i..kára, 
az i >. P. E. r. tagja.

7. Boné Deus. Vegyeskor Schubert F-töl. dr.
' Kneijél Ferenc vezetése s a honvédzenekni

kísérete mellett előadja a Katii. Kör. énekkara.
s. Elnöki zárszó. Partja : dr. Proliászka Ottokár 

megyéspüspök, az < >. P. F. elnöke.
Egyházmegyei hír. Dr, Proliászka Ottokár 

meg>espüspok Fodor Ferenc sárbogárdi plébánost 
a székesfehérvúr-alsúkcrület valóságos esperesévé 
nevezte ki, Kostyelik Ferenc scgédlelkészt pedig 
megbízta a súrszentmiklósi plébánia ideiglenes 
vezetésével.

! Meghívó, a „Fejérmegyei Tanítótestület
! Székesfehérvári Járás K«»re“ f: évi junius hó 5-én 
í  J. e. fel 1 <) órakor Székesfehérvárott, a városi 
; központi tűzoltólaktanya dísztermében évi rendes 

közgyűlést tart, melyre a t. Tagok és a n. é. kó- 
zönség tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat : 1. 
Flnuki megnyitó. 2. A legutóbbi közgyűlés jegy
zőkönyvének felolvasása, ö. Tóth Feienc, buda- 
pest-fővárosi tanito bemulatja lanitási segédesz
közét, melyet különösen az olvasás és számtan 
támlásánál vei sikeresen alkalmazhatni. 4. Csip- 

j  kés Gyula, székesfehérvári tanító felolvasása „A 
; népiskola és a tanulóknak rövidlátásé"-ról. 5.
: Lanzcriisch Antal felolvassa a múlt őszi nagy
i gvüies határozata folytán „A magyar helyesírás 
\ tanítása" c. pályanyertes értekezését, 0. Tisztuji- 
j tás (elnök, alelnük és jegyző választása.) 7. ln- 
; dilvunyok. (Az indítványok Írásban előre beje- 
| lentendók.)
! —  A földmivesek sztrájkja. Minél inkább

közeledik az aratás ideje, annál inkább terjed a 
j homály és fogy a világosság, a mely a föidmi- 
i vesék állásfoglalását feltárja. Hogy mit akarnak 
' tulajdunkep, azt - úgy hisszük — ők npen oly 
j kevéssé tudjak, mint a kikkel szemben allanak.
1 Bérjavitást követelnek, de hogy meddig, azt ma
i guk sem tudják. S épen ez a legszomorubb,
! inért a békülés, az igazságos elrendezés útját 
! vágják be. Hogy példát mondjunk: Zámolyon 
: közel 2UU munkás allja a sztrájkot tavasz óta. 

Nem dolgoznak úgyszólván semmit. Ha dolgozni 
kezdenek, egv-kel napig álljak csak a munkát, 

i a harmadik nap köszönés nélkül faképnél hagy- 
I ják a munkaadót, a ki bámulva látja, hogy a 
! két nappal előbb teljesített Ígéret már nem elég. 
| S ha teljesítette másodszor az újabb követelést, 
{ egy hét múlva ismét az elején kezdheti. Egyik 
i nagy szöllöbirtokkal bíró gazdától tudjuk, hogy 
| a szöllönapszámot az idén megkétszerezte már. 
; Első szóra teljesitotte a munkások kívánságát, a 
I kik közül 15 -2 0  munkás (júliust kivéve) tavasz - 
! tói őszig állandó munkát kapott nála hosszú 
I éveken keresztül. Szives tisztelettel környékezik, 
I de dolgozni nem akarnak, ámbár minden kérel- 
j műket teljesíti.
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A mozgalom éle VogI Sándor bérlő ellen 
irányul, a ki látva a lehetetlen követeléseket, 
Mezőkövesdről szerződtetett munkásokat, a kiket 
naponta szuronyos csendőrök kisérik a munkába 
és a munkáról. A mezőkövesdi munkások azon
ban nem tudtak elegendő erőt rendelkezésere 
bocsátani, s igy a bérlőnek igénybe kellett volna 
venni a zámolyiak munkaerejét. Ezért foly aztán 
a sztrájk Zámoly község minden birtokosa ellen. 
VogI bérlő szöllejét csak nagyjából munkáltatja, 
a mennyire a munkaerő engedi. A munkások 
egy része elmegy a közelebbi falukra dolgozni, 
a nagyobbik rész azonban dolog nélkül lebzsel 
és csinálja az adósságot a szatócsnál. A szociá 
listák izgatója Újvári József munkás.

A megye déli része tele van gyúanyaggal. 
A Tolnamegyéhez közel eső részt, valamint Tol
namegye északi részét megszállotta a katonaság. 
Dunapentelén két század katona ügyel fel a 
rendre és védelmezi a megrémült gazdaközönsé
get. A munkások vérboszuval és gyújtogatással 
fenyegetőznek.

Vidéki olvasóinkat és munkásainkat tiszte
lettel kérjük, szíveskedjenek az aratási sztrájk 
mozgalmakról bennünket minél előbb és minél 
részletesebben tudósítani. Költségeiket szives 
készséggel megtérítjük.

—  A budapesti m. kir. állami felső építő
ipariskola (VII. Csümüri-ut 74. sz.) rendes tan
folyamának első osztályába a jövő 19061907. isk. 
évre való felvételre junius 27>-töl július 1-ig lehet 
személyesen, vagy Írásban jelentkezni. A végle
ges felvétel november elején személyes jelentke
zés alapján történik. Az intézetben a tanítás hat 
féléven át tart s a tanfolyam befejezésekor nyert 
végbizonyítvány jogot ad az egyéves önkéntes 
ségre, az érettségi bizonyítvánnyal elnyerhető 
hivatalos állásokra, a vasúti és posta- s távirótiszti 
tanfolyamra való felvételre, háromévi utólagos 
szakmabeli gyakorlat mellett jogot ad a kőrnives, 
kőfaragó vagy ácsmesterség önálló tízesére s 
építőmesteri vizsgálat letehetésére.

Felvételi feltételek: lő életév betöltése, leg
alább négy középiskolai (gimnázium, reál- vagy 
polgáriiskolai) osztály sikeres bevégzése. A kik 
a négy osztályban a magyar nyelvből, számtan
ból, mértanból és mértani rajzból jó osztályzatot 
nyertek, felvételi vizsga nélkül, a többiek felvételi 
vizsga alapján vétetnek fel. A jelentkezésnél a 
következő iratok szükségesek:

1) keresztlevél, vagy születési bizonyítvány; 
2) a végzett középiskolai osztályokról szóló összes 
bizonyítványok; 3) tiszti orvosi bizonyítván; 4) 
a másodszori himlőoltásról szóló bizoinytvány. A 
felvétel alkalmával az illetékes elsőfokú iparható
ság által hitelesített bizonyítvány kell arról, hogy 
a tanuló legalább négy hónapon át az építő ipar 
terén gyakorlatilag foglalkozott. Dijak : 4 korona 
beiratési, 20 kor. félévi tandíj s 6 kor. szertár- 
biztositéki dij. A felvételi vizsga dij 10—12 ko
rona. Az intézetben „Diák“-asztal van, ahol a 
tanulók napi 36 fillérért rendes ebédkosztot kop
hatnak. Az igazgatóság.

Kossuth Ferenc
fát Cm 64*. . « / mA mkJ •

* --r— é s  s z á m o s  e l ő k e l ő 
t** . . —4, wsa- s ó g, v a 1 a m i n t a 1 e g h i r -
‘/ . T",.tT.r ‘ n e v e s e b b  o r v o s t a n á 

r o k  k i p r ó b á l t á k  és  
l e g j o b b a n  a j á n l j á k

a székely havasi

I N D A S Z E S Z
(gyógyfű-sósborszesz)

m i n t  o l y  s z e r t ,  m e l y  a t e s t  f e l 
f r i s s í t é s e ,  a z  i z m o k  e d z é s e  é s  
r u g é k o n y s á g á r a  a l e g j o b b n a k  
b i z o n y u l t .  K i t ű n ő  s z e r  t o v á b b á  
c s u z ,  k ö s z v é n y ,  f e j f á j á s ,  t a g 
s z a g g a t á s  é s  m i n d e n  m e g h ű l é s 
b ő l ,  e r e d ő  b a j o k  e l l e n .  K a p h a t ó  
m i n d e n ü t t  2 é s  1 k o r o n á s  ü v e 
g e k b e n .  K é s z í t i  B a l á z s o v i c h  S á n 
d o r  K o r o n a - g y ó g y s z e r t á r a S e p -  
s i s z e n t g y ö r g y .

—  Jégverés. A levegő hirtelen lehűlése 
szomorú okokra vezethető vissza. Többfelé nagy 
jégverés sújtotta az ország lakosságát. Tegnap 
Seregélyesen volt súlyos jégverés, a mely a tér 
més kilátásokat nagyrészben tönkretette.

—  Uj’ művészeti iparág városunkban. A
magyar ipar dicséretére válik Malomsoky Sándor 
székesfehérvári lakos találmánya, mely sokolda
lúságánál fogva nagy jelen'ö,éggel bir, úgy a 
művészet, valamint az ipar és kereskedelem terén. 
Malomsoky Sándor kaiigrafus több évi kísérletezés 
átán plasztikus betűket állít elő, melyek üvegre, 
fémre, fára, papírra stb. egyaránt alkalmazhatók. 
Eddig e célra csak fém-, üveg- és porcellánbe- 
tük szolgáltak és pedig csak néhány színben, ezek 
azonban drága voltuk miatt csak ritkán voltak 
alkalmazhatók. Az uj találmány minden színben 
előállítható, tüzthentes, vízhatlan, s mert az eddi
giekkel szemben feliünöen olcsó, mindenütt alkal
mazható. Különösen hivatva van nagy szolgálatot 
tenni kiállítások alkalmával, amikor az utolsó 
órában válik szükségessé egy-egy felirat. Kirakat 
feliratokra, intézei jelzőtáblákra és reklam-lapokra 
kiválóan alkalmas. A feltaláló most már évek 
munkája után annyira haladt találmányával, hogy 
rövid idő múltán megindíthatja vállalatát. Egyes 
megbízásuknak már vádig is eleget te t t ; a többek 
közt az „Utthon“-kávehaz. „Buffet“-táblája mű
vészi ízlésével és kidolgozásával csakugyan figye
lemreméltó. Máris vannak megbízásai kereske
dőktől, melyek kivitelen most dolgozik Rákóei-u. 
4. sz. a. műtermében. A most készülő kiállításon 
már nagyobb arányokban szándékozik találmá
nyát produkálni.

- -  Elfogott nópbolonditó. A székesfehérvári 
járás nyolc községében dühöng a sztrájk. Kálmán 
Vince a járás fószulgabirája a napokban ISO 
munkást Ítélt el 25 2ö napi elzárásra, mert a 
megkötött szerződés dacára abbanhagyták a mun
kát és sztrájkba léptek. Az illetékes hatóságok 
már régebb idő óta sejtették, hogy a föld népét 
csakis lelketlen bujtugatúk biztatják a sztrájkra, 
akik az Országos Földinives Szövetség megbízá
sából végzik a megmételyező munkájukat. Egy 
ilyen alakot, névszerint egy Németh Autal nevű 
egyént fogott el a napokban Seregélyesen a 
csendörség. Kitűnt róla, hogy a pátkai, pákozdi, 
esalai, máriamajori és kisfaludi cselédsztrájkok
nak ő volt a rendezője és Seregélyesen szintén 
ebből a célból járt. Némethnél találtak egy iga
zolványt arról, hogy ő az Országos Füldmives 
Szövetség kiküldöttje. A csendőrök Németh Antalt 
bekísérték a főszolgabírói hivatalbi, ahonnan 
Kálmán Vince foszulgabiró, miután kiderült, hogy 
Nemeth Antal a Csorda-utca 3. szám alatti ház 
bán állandó lakással birt, átkisértette a rendőr
séghez személyazonosságának megállapítása vé
gett. Ezzel kapcsolatban az a hir terjedt el, hogy 
a helybeli munkások az esetre, ha Németh Antait 
a hatóságok szabadon nem bocsájták, általános 
sztrájkba lépnek. Ez a hir azonban nem felel 
meg a valóságnak.

A szerződésszegő munkások, a kik Csala, 
Kisfalad és Mariamajor aratói lettek volna, a 
napokban kezdik meg a fogházbüntetésüket. Mivel 
pedig a fehérvári fogház szűk volna befogadásukra, 
12ü-an közülük ministeri intézkedés folytán a 
veszprémi fogház lakói lesznek.

—  A Fejórvármegyei Tüzoltószövetség köz 
gyűlése. A lejérvármegyei tüzoltószövetség folyó 
ügyeinek elintézése végett szokásos évi gyűlését 
Székesfehérvárott a vármegyeház másodemeleti 
kistermében 1906. évi junius hó 10-én, vasárnap 
d. e. iü órakor fogja megtartani. Az ülés tárgyai 
közül jelezzük a következő fontosabbakat : 1. 
Elnöki jelentés az elnökség évközi főbb intézke
déseiről. 2. Pénztári forgalomr il szóló számadás.
3. Az országos tüzoltószövetség alapszabályainak 
tervezett módosítása. 4. A vármegye tűzrendé
szet! állapotának fejlesztésére irányuló javaslatok.
5. A vármegyei tűzrendészed szabályrendelet 11. 
ipának a gőzcséplőgépek használatára vonatkozó 
részét megváltoztató megyegyülési határozat el
leni felszólamlás. 7. A testületi képviselők részé
ről teendő esetleges indítványok tárgyalása.

— - Megszűnt járvány. Sáregres községben a 
kanyarójárvány megszűnt. Az alispán elrendelte 
az eddig zárva tartott iskolák megnyitását.

— A kóborcigányok tolvajlásaí. Vakmerő 
lop íst, követtek el a kóborcigányok Csór község
ben. Éjjnek idején behatoltak Pintér János ottani 
földmivesgazda istállójába és elkötötték egy bor
júját ; Ugyancsak hasonló módon lopták meg 
Lóránt József szintén csőri lakost, akinek istálló
jából egy három éves üszőt loptak. Ezt azonban 
nem tudták messze vinni, mert a lopást észre
vették és üldözőbe vették őket. A cigányok a 
borjú hátrahagyásával elmenekültek. A tolvajók.:: 
ezideig nem sikerült elfogni, de annyit megállap 
tót' a csendőrség, hogy a cigányok Várpalot: 
felé mentek.

—  Állategészségügy a vármegyében. Ais. 
szentivánhoz tartozó Sándormajorban a serté 
vész, Nádasdladányban pedig a serlésorbánc ja - 
ványszerüleg fellépett A hatóságok részéről ; 
szükséges óvintézkedések megtétettek. Sárkes.; 
községben a sertisorbánc megszűnt.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél 
Jókai-utca 16.

—  Milliókra tehető az a kár, melyet . 
szőlőtermelő közönség évről évre szenved 
által, hogy szőlőjét a 'lisztharmat (oidium) elk i 
kellő időben meg nem védi. Mire a bajt észre 
veszi, a '  már ugv elharapódzott, hogy mind i 
igyekezet csak a kár kevéshitésére, de nem mc ; 
szüntetésére szolgai. Ezért is ne mulassza el eg . 
szőlősgazda sem szőlőjét májusban dr. Asehni- 
branJt-félc rézkénporral legalább egyszer bep.. 
rozni, úgy, ha fel is lép másutt a lisztharmatjar- 
vány. Hala kárt m in telid. Amellett a rézkénporral 
a szőlő egy másik igen elterjedt, de sokak ali ti 
még ma is félreismert betegség az aathrakno•/< 
ellen is mentesítjük a szőlőt, már pedig ez a 
kártétel is rendszerint 7> és több százalékát viszi 
el a termésnek. Aki tehát mint a két betegség 
ellen egyszerre és biztosan akar védekezni, az 
legalább egyszer okvetlenül porozza be tőkeit 
rézkénporral és tartson ezen kitűnő anyagból 
egy keveset készletben, hogy járvány esetén a 
por kéznél legyen. A rézkénporozott szőlő kinc- 
zése mindig szebb, a a fürtök és vessző érc e 
mindig gyorsabb mint azoké, amelyeket ezen 
porral nem kezeltek.

— Késelö sógor. Mihályi István és Magyar 
István urhidai lakosok, akik sógorai egymásnak 
régebb idő óta haragos viszonyban élnek egv- 
mással, amit közöttük egy per idézett elő. A na
pokban az esti órákban az utcán találkozott össze a 
két atyafi. Mihályi István minden előzetes szó 
váltás nélkül rácámadt Magyar Istvánra, azt fel
lökte, csizmasarkával megrugdosta, majd pedig 
kését előrántotta, több helyen inegszurta. Magyar 
Isván, aki súlyosabb sérüléseket szenvedett, bán- 
talmazója ellen feljelentést tett a helybeli kir. 
ügyészségnél.

— Meglopott cselédek. Érsek Istvánt, Sági 
György és Turmics György Hosszúhegy pusztai 
lakos cselédek kellemetlen meglepetésre ébredtek 
a napokban. Éjnek idején ismeretlen tetteseit 
felfeszitették közös éléskamrájukat és abból na
gyobb mennyiségű ruhaneműt, zsírt, lisztet, füsto.t 
húst elloptak. A meglopott cselédek kára körül
belül 3Ü0 korona. A nyomozás megindult, de a 
tetteseket ezideig nem sikerült kézrekeriteni. A 
gyanú kóbor cigányokra irányul.

— Tüzek a vidéken. Viszedelmes tűz üti tt 
ki Polgárdin Gál István udvarán. A tűz az ud
varon felhalmozott mohar takarmáuy kigyulada-a 
által keletkezett és a szél miatt szétröppenő sz. t- 
rák által még két kazal szalma, egy cséplőgép 
és a szomszédos Imre Ferenc házában le o 
disznóól is tüzet fogott és leégett. A kár nii,'- 
haladja a 400 koronát. A tűz valószínűleg \i- 
gyázatlanságból keletkezett.

Bödö Pál seregélyesi gazdaember udvarán 
ismeretlen okból kigyuladt az ottlevő két szém- 
kazal. A kár körülbelül 140 koronára rúg. A tűz 
keletkezésének okát a csendőrség nyomozza.

—• Szökevény diákok. Steiner József és Lévai : 
Emil szentmártonszalkai 15 éves diákok félve, |  
hogy ez az iskolaév eredményében nem a leg
jobban fog rájuk nézve kiütni, meglopták szü
leiket és Székesfehérvárra jöttek, hogy innen 
azután tovább folytassák utjokat, miután egye
nesen Amerikába szándékoztak. Azonban egy
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távirat veget vetett a tervnek. Ugyanis távirat 
érkezett rendőrségünkhöz, hogv a szökevény diá
kokat tartóztassa le. Ez meg is történt épen ak
kor, amidőn a két fiú a Nagykanizsa felé induló 
vonatba akart beszállni. Steiner Józsefnél meg- 
motoztatása alkalmával 100 koronát, Lévai Emil
nél pedig egy forgópisztolyt találtak. A szökevény 
diákokat hazazsuppolják szüleikhez. '

—  Elfogott kerékpár tolvaj..Megírtuk annak
idején, hogy Tóth Mihály' az István fürdokertnek 
tulajdonosától Weisz Lajos a Magyar Király 
szálloda mindenese egy kerékpárt kért kölcsön, 
amelyet azonban többé vissza nem adott tulaj
donosának, hanem Ácsán eladta Boross Kálmán 
kovácsmesternek. Weisz a tett elkövetése után 
megszökött, de tegnap valószínűleg azért, mert 
pénze fogytán volt, visszajött Székesfehérvárra. 
Vesztére cselekedett, mert a rendőrség letartóz
tatta. Kihalgatása után átkísérték a kir. ügyészség 
fogházába.

A  kir. javító intézet kertészetében ró
zsa csokor, zöld borsó, zöldhagyma kapható.

A  székesfehérvári Kereskedelmi Bank
Székesfehérvár

saját házában, külföldi minta szerint

páncélszobát (trésort)
építtetett, a mely tllz- és betürésmentes 
és a legnagyobb gonddal őriztetik. Ezen 
páneélszobában értékpapírok, okmányok 
s értéktárgyak megőrzésére alkalmas 
vertvasból készült több, egyenként elzár
ható pénztári rekesz van elhelyezve, me 
lyek mint

magánpénztárak
a legméltányosahh feltételek mellett a t. 
közönség rendelkezésére állanak.

Esetleg megkivántató felvilágosítás
sal szívesen szolgál

az Igazgatóság.

A k o e d u k á c i ó .
(*) A feministák n ningvar társadalomnak, 

vagy mondjuk: kultúrának valóságos enfont ter- 
rible-je. A materializmus ágyában született, a 
vallást, erkölcsöt lábbal taposó kenyérharc fony- 
nyadt emlőin táplálkozik. S jellemző sajátsága, 
hogy bármily idétlen legyen is még a kicsike, 
már is hallatja szavát, idétlenül kiabál, síkúhoz, 
akár egy rósz nevelésű poronty. S a nagyokn ik 
észre kell venniük, akár akarják, akár nem. Elő
kelő állású dajkái kiviszik a nagyvilág elé ; mu
togatják, dicsekesznek vele s a kis lármás tény
leg magára vonja a publikum figyelmét.

Legutóbbi szereplése Budapesten történt, 
amikor is a koedukáció, a középiskolákat járó 
fiuk és leányok együttes tanításának követelé
sével ragadta el bámulúit s botránknztatta meg 
a komoly embereket.

Az igazat megvallva, nem nagy súlyt tulaj
donítunk az egész törekvésnek. Magyarországon 
solia, vagy legalább is beláthatatlan időkig nem 
fogjak együtt nevelni a kétnembeli ifjúságot a 
középiskolákban, dacára minden szabadkőműves 
törekvésnek.

A magyarországi középiskolák tanári kara 
az iskolába járó ifjúság erkölcsi nevelése közben 
oly nehézségekkel kénytelen megküzdeni, a legve
szedelmesebb éveit élő ifjúság erkölcsi felfogását 
illetőleg oly szomorú tapasztalatokat szerez, me
lyek eleve útját állják a „korszakalkotó1* újítás
nak. Mig a tanuló ifjúság soraiban akadnak (s 
nem is elvétve) az erkölcsi züllötség olyan dísz
példányai, kiktől a tanárok kénytelenek elszedni

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

nemcsak a lángoló érzelmekről beszélő szerel
meslevél, fogalmazványokat, de sokszor pornog- 

i rafikus iratokat és illetlennél illetlenebb képeket 
és képeslevelezőlapokat is, addig hiába stréber- 
kednek, hiába adjak a felvilágosodottat az Erodi 
Bélák, Andreaánszky Olgák és társaik. Addig 
majd csak eltamtgatjuk a mi régi módszerünk 
szerint úgy, mint eddig tanitgattuk, a fiukat is 
külön, meg a lányokat is külön ; amazokat jóságos 
szigorral és őszinte nyíltsággal, ezeket sok gven- 

. gedsegge! es idealizmussal, valamennyit pedig 
odaadó, gondos szeretettel, 

j Azt hisszük igy jobb lesz. Leányainkat nem 
j tesszük ki a fiuk éretlen érzelmei céltáblájának,
; a fiukban megőrizzük azt az ideális megbecsülést, 

azt a gyengéd tiszteletet a női ifjúság iránt, mely 
: csakis a természet-állitotta határok szigorú fenn

tartásával maradiiat fenn sértetlenül.
' Ve vonjunk analógiát a családi és iskolai 

nevelés közút:. Olt a vérség szent kötelékei révén 
maga a természet állja utj.it olyan érzelmek 
teléhredesének, melyek az iskolában nemcsak a 
legszebb erény virágait fonnyasztanak el időnap 
előtt, de a tanulásnál nélkuld/heilen összponio- 

i sitott lig\ elmet és szorgalmat is gyökerében tá
madnak meg.

. A koedukáció elvének meglnbbant eszti,
vagy telliiiinivágsó támogatói nagyon szeretnek 
Amerikái a hivatkozni. Az ő'.,et cseppet sem aile- 

; ralja, hogy képtelen nézeteik aiig pár hetes ame 
1 rikai gyorsvonati utazás és bankettezes közben 

szerzett csaknem teljesen értéktelen tapasztala
j laikra támaszkodnak. Jól jegyezte meg valaki 

epen a napokban egyik budapesti napilapunk lia- 
i snbjain, hogy gróf Szcchcn) i Khan a „legnagyobb 
| magyar" tizenhatszor volt (Kemény Xsigmond 
j szerint; Amerikában, de távolról sem hivatkozott 
j akkora büszkeséggel és o ly  sűrűn tengerentúli 
I tapasztalataira, mint HróJi Béla főigazgató tir esc- 
I lekszi, kinek rovidtarlaimi kirándulása alatt bizo- 
I nyara nem volt alkalma megg\ o/.odnie arról, 

hogy mar Amerika is kezd kiábrándulni a maga 
' k o e d u k á c i ó j á b ó l ,  mely nőiességükből kivetkőzött 
1 tudós hölgyein és felszeg férfiam kívül egyebet 
1 sem produkál.

Be ejezésiil alijanak itt egy pedagógiai szak
lap következő sorai.  11 égy tolla vetette okét 

j papina, azt hisszük eleg anlhentikus helyről 
j  jönnek : .
i En, mint lc.mv kimondom bátran —
; ezen a fokon ia középiskolában, Szerk./ egy- 
j általában ellenzem a közös tanítást. Mi sokkal 
- gyorsabban fejlődünk testileg, lelkileg, mint a
j fiuk. Ez az arunvtalaitság különösen a 12 éves

koron túl, sok visszásságnak lehet a szűlöoka. 
A fiuk nagy része nem volna képes versenyt 
tartani a lean\ ok tanulásával. Tudvalevő dolog, 
hogv ebben a korban a leányok sokkal fogé
konyabbak a szellemi munkásság iránt, mint 
a link. , .

De ettől eltekintve a leányok mrehset 
nem tartom egyformának a fink nereleseiel. 
Tudom, hogy nm lelccsinydik az ilyen felfo
gást. De lesz idő, mikor visszasírjuk e felfo
gást. Érzem, hogy mint kenyérkereso leánynak 
mennyit kell az élet durvaságaival megküzde- 

! nem. *A leányarc harmatját: a családi nevelést,
' a nemes é s’ tiszí.i kedély t a szívjosagol, a 

szerénységet és a térti megbecsülését nem 
volna szabad újitéisré^jból, ötletszerűen és kér
kedő méhlon letörölni. A fejlődő leány olyan, 
mint a szerény ibolya; önkénytelenül vissza
húzódik a családi szentélybe és csak ott érzi 
magát jól. Mihelyt kíméletlen kezekkel a ka- 
maszkodú fiu k  köze taszítjuk a középiskolába, 
attól tartok, hokv lassanként eltűnik a leány
ár erőt az a kannal, amely a férfiakat nemes 
versenyre ösztönzi az elet nehez küzdelmében.

Ehhez nincs hozzátenni valónk . . .

Anyakönyvi statisztika
1906. m ájus hó 26-től június hó 2-ig.

f. Születés.
Született : 6 törvényes fiú, 10 leány; törvénytelen 

hu . 1, leány : o ; halva született törvényes fiú : 1 ; leány - 0 
tnrvcT.ytelen fiú, 0 ;  leány 0. — Összesen: 12.

II. Halálozás.
Elhalt: 8 fi, 8 nő. Ezekből 7 éven alu li: törvényes 

hu : 2, leány 1, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
h . üf no : 7. Összesen: 10. "

E szerint a születés a halálozást -1 -el múlja felül. 
hlhaltak : Machniczki Gyulané l.ieber Hermina, r. k. 

4S l;vl's n,av- pálya-ujvai. -  Nagy József ;. k. kisbutukos 
54 éves Malom-u. 3.T sz. — Németh Istvánná Czőr J ozefu 
r. k. 40 éves Szt. Gy, kórház. — özv. Szabó Mihályné, Kis 
Julianna r. k. kisbirtokosnő, tíö éves Csapó-u fi sz. — Töke 
Imre r. k. 8 hónapos Sarló-u. 6 sz. — Hegedűs János, r. k' 

| 5 eves Künyok-u. l l  sz. ■— özv. boba Józsefire. Csávolszky 
i Viktória r. k. 2, éves Szt. Gy. kuiliaz. - Németh József r. 
! k. kocsis 26 éves Szt. Gy. kórház. — uzv. Miko Eerenené,
! \  imczai Anna r. k. 90 eves Oreg-u. 2-S sz. — Pintér József 
; r. k, 55 eves Keeskemeti-u. 2 sz. — Szép József r. k. íog- 
j h.izörmester 67 eves  G.tztelep-u. 14 sz. -  ozv. Jakab Ist- 
j Viinné HoJás Erzsébet r. k. 56 éves Szt Gy. kot ház. -  Be
j ieneky 1-tvan, nnpsz. 52 éves ev. re!. Szt. Gy. korház. — 
j Pap Maim r. k 16 liona|ns, Záinuly-u. 56 sz. - Vujeie 

An.írás g, katli. uhlanus !o /vitéz, 2(1 eres I'-.apatkoiház. —
. iten.li Lu KLpinkát*'S 2.1 

■ Maiéit, i k. b
Kihirdetés.

. Kígyó- 
es Snilu

Iz-.ik M ohi ( . vzu, púi ér es Meklilet Mim., sz.-fe-
u.n 1. írs Jellé lakatos es Baj' *i Maréit Sz. Éhei vár.

Ifiizmivr ( iyul .1 lomi i i i -s . epr.l es Ileak Katalin Sz. -feliér-
i 16.!.1 .1 Joli. is ' 'II.illő s sízimul. a . s  Bevessen Jiihanna
zsebet sz. -lehervai - Be inat Ju/séf  "iiallo hentes es
■zei M.uu Sz.-lehel var. Kriwini es Eeiene es és kir-
szaiórinest ei, i Neinm ilz e>. Takaes. Katalin Sz.-fehérvár. —
s 1-tvon, l"l.lin mips/  1. Vlsses Anna Sz leliervai. -

Oszr.itKS l e l e m  kelmefestő segeU es Kopkai Maim Szlrherv

N y i l t t é r . * )

HITELLEVELEKET
minden külföldi városra, gyógy- és üdülő
helyre lege'őnyösebb feltételek mellett kiállít a

Pesti Magyar Kereskedelmi
Z Z  Bank Budapesten. Z ^
Az intézet a banküzletet és v a g y o n k e z e l é s t  
illető minden felvilágosítást készséggel nyújt.

I
f E  rovatban küzlüttekcrl nem vállal felelősséget 

a Szerk

a l e g s z e b b  k e r t h e l y i s é g  
Székesfehérvárott, Bástya-u. 3.

Bejárat a csatornapartról is.

Van szerencsém a nagyérdemű közön
ség tudomására hozni, hogy kertemben 
I’ünkösd első napján a déli vasat teljesen 
ujja szervezett, jóhirnévuek örvendő 82 
tagból álló zenekara játszik, ünnep más
napján pedig cigányzene, nerakülömben 
minden héten háromszor, csütörtökön, 
szombaton és vasárnap és közbeeső ünne
peken szintén zene fog játszani.

A nagyérdemű közönség becses párt
fogását kéri ,

Tóth Mihály
vendéglős.

00000317



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1906. junius 2.
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Gy. v. 
Gy. v. 
Sz. v. 
Sz. v. 
Sz. v. 
Sz. v.

Budapest.
indul 

7'40 este 
8'00 regg. 
6-50 regg. 

10 00 este 
1-55 d. u. 
5 25 d. u.

Székesfehérvár
érkezik 

856 este 
017 d. e. 
0 00 d. e. 

11-58 éjjel 
3-53 d. u. 
6-45 d. u.

indul
8- 59 este
9- 20 d. e. 
9 31 d. e.

12-08 éjjel 
4-13 d. u. 
6-50 d. u.

Nagykanizsa
érkezik

11- 39 éjjel
12- 00 d. e. 
1-33 d. u. 
4-01 éjjel 
8-40 este

10-35 este*)

Sz. v. 5-50 regg. 7-17 regg. 7'22 regg.
B.-8ss.-György 
10*25 d. e.**

Sz. v. 11-25 d. e. 1-24 d .u . 1-40 d .u . 4-50 d. u.
Sz v. 5-45 este 
Sz. v. 4-15

Nagykanizsa

7-40 este***)
605*)

Székesfehérvár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Gy. v. 517 regg. 8-29 d. e. 8-35 d. e. 9-55 d. e.
Gv. v. 4-56 d. u. 7-54 este 8 04 este 9 25 este
Sz. v. 2-10 d .u . 0-09 d. u. 6-19 este 8-40 este
Sz. v. 12'40 éjjel 4-25 éjjel 4-32 éjjel 6-30 regg.
Sz. v. 0-30 d. e. 21 0  d. u. 2'53 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 4-18 cjjel 7-46 regg. 7'5ü regg. 9-21 d. e.*)

li.-Hí .-György 
Sz. v. (i'45 este 9 -15 este 9’52 este 11-30 éjjel**

Sz. v. f»-45 este

0-25 regg. 
Boglár

7'54 este 8-04este*‘*‘

8-30 d. c. 
B.-9z.-György 
11-30 este.

•i Junius ‘Jo-tól szeptember 10-lg
••) Julin? 1*101 ituirusztus ttl-ig vasár- és Ünnepnapokon.
•••i Junius lü-töl Szeptember 11-ig.

••••) JuJius l-töl augusztus 31-ig naponta.
Komárom Székesfehérvár Komárom

illdul érkezik indul érkezik
Sz. v. 3'35 éjjel ü-15 regg. 0-2(1 regg. 9-05 d. e.
Sz. v. 1210 d. u. 2-48 d. u. 11-20 d. e. 2-28 d. u.
Sz. v. 5'25 d. u. 7-57 este 910 este 12-08 éjjel.

Székeafehérvár Jutás Kis-Czell
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 9-27 d. e. 10-39 este 10 -10 d. e. 1-14 d. u.
Sz. v. 2-14 d .u . 3-27 d. u. 3-35 d. u. 5-41 d. u
Sz. v. 9'04 este
V v. 4.30 éjjel

Kis-Czell

10'22 éjjel 
7-51 reggel

Jutás Székesfehérvár
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 2.20 d. e. 4'4H d u. 4-53 d. u. 604  este
Sz. v. 4 -18 regg. 7-00 regg. 7'11 regg. 8-22 reggel

4-52 reggel 
6 45 este

•) Junius 3-tól szeptember b-ig Ünnep és vasárnap

6 1 0  reggel 
9-42 este*)

Székesfehérvár Adony-Szabolcs Paks
indul indul érkezik

Sz. v. O’IO regg. 11-Of. d. e. 3 03 d. u.
Sz. v. 4-00 d. u. 0 03 d. u. 9-83 este

Paks Adony-Szabolcs Székesfehérvár
indul indul érkezik

Sz. v. 2 00 éjjel 6 23 reggel 7-39 reggel
Sz. v. Í'IO d. u. 6-11 d. u. 7-30 este

Álba Bicske Álba
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 9 05 d. e. 1-29 d. u. 5-51 reggel 8-17 reggel
Sz. v. 3 03 d. u. ' 5-38 d. u. 0-24 este 8-42 este

Álba Sárbogárd Álba
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 9-23 regg. 10"57 d. e. 016 reggel 8-04 reggel
Sz. v. 2’58 d. u. 4-30 d. u. 12-21 d.u. 2-00 d. u.

SiCULIA névvel ellátott üvegek valódiak.

„ S I C U L I A "  forrásvíz
a sós savanyúvizek királya.

Sziklarétegen átfúrt artézi forrás.
A gyomorégést rögtön megszünteti, 
ratlan étvágygerjesztő. Azonnal ható kü
lönlegesség « gége, tüdő, torok, gyomor, 
vese, hólynghurutos bántahnai ellen Ko
rányi, Kétly, Tuuszk, Rieglcr tanár urak 

szakvéleményei

a málnási „SICULIA“-forrást
a kontinens legdusabb természetes al- 
kalikus, sós savanyuvizének minősítik.

Magyarországi főraktár:

BRAZAY KÁLMÁN,SSA.
Kapható minden gyógyszertárban, 
drogéria és fiiszerkereskedésben.

30—13.
u J

Uszoda-megnyitás!

szabad uszodája május hó 2<>-án reggel 
megnyílott. Az uszoda vizének hőfokát 
mindenkor a levegő hófokához alkalmaz
zuk. Bejárat a Kossuth-utcáról és a 
csatorna-partról.
Fürdés ideje:

FÉRFAKNAK reggel 6 órától 8 óráig és 
déli 12 „ este 7 óráig.

NŐKNEK délelőtt 8 ,  fél 12 óráig.

Jegyek ára :
Felnőtteknek saját ruha és lepedő használattal . . 30 fill.

uszóruha és lepedővel . . . .. • ... • 50 „ 
Tanulójegy közös vetközöben d. u. 3 órától 5 óráig

saját ruha használattal ........................ 20 ..
uszóruha és lepedővel.............................35

Idényjegy saját ruha használattal........................ 16.— kor.
ruha és lepedővel .........................24. „

Úszás tanulás:
Beiratási d i j .....................................  2.— kor.

azonfelül minden leckéért az úszómesternek -  .30 fill. 
Ruhaörzési dij egész idényre.............................. 2.— kor.

A VIZGYÓGYINTEZET MEGNYÍLOTT.

Részletes ismertetése a fürdő pénztáránál kapható.

ipái-llráS r. t,
igazgatósága.

•x«x«#«x» *•*•*•*#
X  '  s n » B sa  X

X  
X

t  
5  

?

KOCSIFÉNYEZO és NYERGES X
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- J  
mébe ajánlom. W

Raktárt tartok mindennemű ruga- X  
^  nyos hintókból és különböző üzleti &  
X  kocsikból. Javításokat a Ieggyorsab- X  
Qi bán és jutányos árban készítek. £
*  Hirtling Pál kocsigyártó, X
j g  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. J g

•x#x*x*x* nmnmnmnm

g : m
A  szőlő

O XJD XTTJ^L
betegsége ellen

az évek óta kipróbált legjobb szer a

D* ASCHENBRANDT-fÉ!s

Rézkénpor.
Ara Budapesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilogramn 
48 fillér; 10 és ö kilogrammos zsákok 
bán 52 fillér, valamint 2 kilogrammá 
dobozokban á kilogrammonkint 53 fillér.

Használata olcsóbb mint a kénporé, mén
kevesebb kell belőle; biztosabb mert a lomb 

hoz tapad, a szél le nem fújja.

A szőlő érését sietteti, a termés minősé
gét javítja!!

A rézkénpor egyúttal a peronnspom 
ellen is mentesiti a szőlőt, s így rézkén- 
porozás után az első esetleg harmadjk 
permetezés elmaradhat. Ez pedig lénye
ges költségmegtakarítás!

Számos magyar gazga bizonyítványa kívá
natra megküldetik.

Megrendeléseket elfogad a
..Magyar Mezőgazdák Szövetkezete *

Budapest, V., Alkotmány-utca 31. sz.

A por kapható és megrendelhető:
Kari József és fia Székesfehérvár. 

Szigethy Testvérek Székesfehérvár.

JÉ? JÉ? JÉ? fiÉ? JÉ? JÉ? Jff; £§§;
ju tá n y o s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

Székesfehérvár.

L e g o l c s ó b b  r e n d s z e r ! ! !

Ichnniachcr Rudoll Fiai
e l s ő  h e n g e r g ö z m a l o m  é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r

Obecsén, ..Bács-megye"

Ajánlják saját láncos rendszerű

— m a g á n j á r ó  ö n t v é n y e i k e t  =— ~  ~ -
nyersen, és megmunkálva készen a lehető legolcsóbb áron.

Elvállalnak minden gyártmányú gőzgépet megánjáróvá való átalakításra jótál
lás mellett.

A megmunkált, készen szállított magánjáró részek felszerelése a legrövidebb idő 
alatt minden nagyobb berendezés nélkül bárki' által eszközölhető. Utasitás a felszere
léshez, méretek szükséges felvilágosítást készségesen megadják.

Ugyanott több 4—-6 magánjáró garnituró eladó hasynált, de kitűnő állapotban 
és vesznek 15 évnél nem idősebb elsőrendű gyártymánvu gőzkazánokat.

L e g k ö n n y e b b  á t t é t e l ! ! !

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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